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Einleitung

In den Jahren 1974 bis 1989 wurden, mit Unterbrechungen, Grabungen bei Arapaj durchgeführt. Im Zuge 
dieser Arbeiten konnte man eine Kirche freilegen, deren Zerstörung vom Ausgräber mit einem historischen 
Ereignis in Verbindung gebracht wird, welches sich schriftlichen Quellen zufolge am 18. Oktober 1081 er-
eignet haben soll. Diese berichten von einer Schlacht bei der nach dem Hl. Michael benannten Kirche in der 
Nähe des heutigen Durrës1.

Die Kirche, die in das 6. Jh. datiert wird, weist allerdings eine Nutzungsdauer auf, die sich anhand bau-
technischer Details wie auch durch ihre Ausstattung bis in das 14. Jh. verfolgen lässt. 

1. Überblick über die Geschichte von Dyrrhachium2

1.1. Die geopolitische Lage der Stadt

Antike Schriftquellen erwähnen Vorgängersiedlungen unter dem Doppelnamen Epidamnos-Dyrrhachium3, 
doch die Bezeichnung ist auf eine Halbinsel mit eben diesem Namen zurückzuführen, wie beispielsweise 
Strabo berichtet (in der Übersetzung von H. L. JONES): “After the Rhizonic Gulf comes the city of Lissus, and 
Acrolissus, and Epidamnus, founded by the Corcyraeans, which is now called Dyrrachium, like the peninsula 
on which it is situated”4.

Die sichere Lage in einem Golf, ebenso wie die strategische Position als Knotenpunkt zwischen Ost und 
West trugen wesentlich zur wachsenden Bedeutung Dyrrhachiums bei. 

In diesem Zusammenhang gilt die Aussage von E. ÇABEJ für Dyrrhachium, eine glückliche Lage „als 
geographisch eher westlicher Angelpunkt der Balkanhalbinsel“ zu besitzen und so „der Schlüssel zur Adria 
und der Kontaktpunkt der römischen zur griechischen und slawischen Welt“ zu sein5. M. VON ŠUFFLAY nimmt 
bei seiner Bewertung der historischen Bedeutung und Größe der Stadt Dyrrhachium an, dass sie „bis tief ins 
Mittelalter eine Großstadt mit antikem Nukleus war … An der Grenze zweier Welten postiert, verspürte es 
außer den Gewalten des Balkans auch jede Verschiebung der dynamischen Verhältnisse zwischen Osten und 
Westen“6. 
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1. Überblick über die Geschichte von Dyrrhachium10

1.2. Das Alter der Stadt

Angaben antiker Autoren folgend, besonders hervorgehoben sei Thukydides7, erfolgte die Ansiedlung von 
griechischen Kolonisten aus Kerkyra und Korinth in Dyrrhachium im Jahr 627 v. Chr. Das stimmt mit den 
Ergebnissen der archäologischen Untersuchungen in den Nekropolen der antiken Stadt überein. Das bei den 
Grabungen geborgene Fundmaterial bestätigt die Existenz Dyrrhachiums seit dieser Zeit und die Funktion 
der Stadt als wirtschaftliches, künstlerisches, kulturelles und politisches Zentrum8. Thukydides zufolge kam 
es in der zweiten Hälfte des 5. Jhs. v. Chr. zu einem bedeutenden Anstieg der Population9, eine ähnliche 
Entwicklung bekräftigt auch Aelianus: „Jedem wurde das Recht gegeben in Dyrrhachium zu leben“10. Das 
Bevölkerungswachstum zeigt sich auch in der intensiven Bestattungstätigkeit der antiken Nekropole und 
deren topographischer Ausdehnung11. 

Die Stadt mit der gut ausgebildeten politischen Organisation, in der die demokratischen Prozesse nach 
dem Aufstand des Volkes im Jahr 436 v. Chr. begonnen hatten, steuerte auf eine vielfältige Entwicklung zu. 
Erweiterung und Wachstum des Binnenmarktes brachten Aufschwung des Handwerks mit sich. Die in pri-
vaten und staatlichen Werkstätten erzeugten Produkte deckten nicht mehr nur den Bedarf der Bevölkerung 
von Dyrrhachium, sondern auch den der umgebenden Region12. Handelswege zu anderen illyrischen Städten 
verliefen nördlich und südlich des Flusses Shkumbin (Genusus)13; nach Makedonien bildete die Candavia die 
wichtigste Verbindung14. Einen Hinweis auf die weitreichenden Handelsbeziehungen gibt der Münzumlauf, 
denn illyrische Drachmen und in Dyrrhachium geprägte Bronzemünzen konnten auch in einigen Orten in den 
Karpaten gefunden werden15. 

Die wirtschaftliche Entwicklung Dyrrhachiums während der illyrischen Periode bis zur römischen Besat-
zung spiegelt so zweifellos das kulturelle Niveau und die soziale Organisation wider. 

1.3. Historischer Abriss
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rium, wobei Dyrrhachium als Hafenstadt eine Durchgangspforte der römischen Legionen bildete. Die Stadt 
wurde der im Jahr 148 v. Chr. vom römischen Senat gebildeten Provinz Macedonia zugeschlagen, blieb aber 
autonom. Diese neue Phase städtischen Lebens dauerte bis zum Vorabend des Bürgerkrieges zwischen Caesar 
und Pompeius in den Jahren 48 und 47 v. Chr. Die Erhebung zur colonia erfolgte durch Octavianus im Jahr 
30 v. Chr.16.
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1.4. Die Verkehrsverbindungen 11

Im 1. und 2. Jh. n. Chr. nahm Dyrrhachium in der urbanen Entwicklung die Gestalt einer römischen Stadt 
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eine Reihe öffentlicher Bauten17. Das Amphitheater��, als einziges Bauwerk dieser Art in Albanien, fasste 
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sind die Spuren öffentlicher und privater Bauten im Norden und Nordosten des Stadtgebietes19. Die dort 
freigelegten Gebäude waren vielfach mit Fresken, Böden und Wandverkleidungen aus Marmorplatten und 
Mosaikböden ausgestattet. Während diese im Verlauf des 2. Jhs. n. Chr. mit weißen und schwarzen Tesserae 
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Die umfangreichen Gräberfelder jener Zeit dehnten sich in der Ebene im Norden und Nordosten des städti-
schen Siedlungsgebietes aus20. Unterschiedlichste Grabdenkmäler, oft mit lateinischen Inschriften, belegen die 
Anwesenheit einer gemischten Bevölkerung, wobei wirtschaftliche und soziale Unterschiede deutlich werden. 
Einen wichtigen Platz nahmen die Einheimischen ein, die bei ihrer Grabausstattung Tafeln, Stelen und Sarkopha-
ge bevorzugten21. Lokale Produkte unter den Grabbeigaben zeigen das hohe Niveau der ansässigen Handwer-
ker22. Importwaren hingegen sind Beweise für die Handelsaktivitäten mit dem Balkan- und Mittelmeergebiet. 

Für den Handel überaus wichtig war die Via Egnatia, über die Strabo schreibt (in der Übersetzung von 
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�
>����

�%��{���+����	�
>���	����%��
���<�]��	��
>��]�
���'~�;����	��>�	���+��;�~�	�
����
with reference both to the tribes of the Illyrians and those of the Macedonians”�". 

1.4. Die Verkehrsverbindungen

Als das Imperium Romanum seinen Machtbereich auf den griechischen Osten ausdehnte, war der erste Mei-
lenstein auf diesem Weg Dyrrhachium. An der Ostküste der Adria begann hier die Via Egnatia, die über 
?]��~���'�<�	�������]>��;�	��_>%�;�����������;��>�		�����=����]>�*�[��[�@^>%
�24. Dabei bewegten sich die 
Römer keineswegs auf unbekanntem Terrain, denn ab der zweiten Hälfte des 1. Jhs. v. Chr. erfolgte der Aus-
bau der alten Trasse der Candavia, die seit langer Zeit von Händlern aus Dyrrhachium benutzt worden war. 

Eine Führungsposition im Binnenhandel Südostillyriens sicherte sich die Stadt dank eines gut ausgebauten 
?
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von den Straßen, die Dyrrhachium mit wichtigen Zentren im Osten verbanden, führten weitere Verkehrswege25 
zu illyrischen Siedlungen im Norden und Süden. Als Brücke zwischen Orient und Okzident blieb die Bedeutung 
der Stadt für den Land- und Seeverkehr auch in der Spätantike erhalten26. In dieser Entwicklung hatten auch wei-

� �2� <
�����1�
����
�����L	�
�����9*���*��������A!A���V�*���������������������*�)4����
���*�����*������
����3���*���W����?�A�A�W�?��
7)A��N�
�

������A!A�4��������XN�N��������4��������)4�����Z�����
��O�����
��A
3����
��N5A
3����
���5�NA�A��K
�
8	������
����&�'"�
.&�(�&&����	����V���������)4����
��7MX��!����N[�������)4����8	�-��������������&2�"�/2�(�.�	�

� � � ����	�������)���>��4����
���-A�	�>������
��
��
��
��0�	"����������	
���#�!�
��

���
����
���
����������	��������&  �����	
� �&� L	�
�����9*���*��������A!A���V�*���������������������*�)4����
���*�����*������
����3���*���W����?�A�A�W�?���.&�(�&&	�
� ��� S	�
��
�����-��
����������*�����3���*�3������&2���*�
?�W���3�������A���*�K4�������*�)
��*
���7M�
��N

����
���
�CA
����
����N�
�����&2��

à��X�Y��N���N��A��B�
��������3��������)
��*
8	��������
��������(���/���&2�"���/�(���&�������L����������
��?	�>(>L��	�
A�*��*�!���C�����*�
?*���*
�
*���?
�
�����*�)
��*
���7M�
��N5�A!A��
���
�>��(>L��
�O5��
�����\����O������
����!N��!�N�����
������
���5�������)
��*
8	�>���
-��������
��
��
�����
��������(��	�)
��*
��& /�� .�(�&�	�

� ��� �����-��������CA����3����
������3���������)4����
����
��?	�>(>L��*��	�
A�*�7-��
��
������4!�
�AC����3�
�C�A������5������4�AC�)4���B>(>L��*��	�
A�*�7-��
��
������4!�
�AC����3�
�C�A������5������4�AC�)4���B
�5��
����������
�(.���5���	��	�)	8	�������������&&�"�� 2�(������������A�
������C
��������*�
��?	�>(>L��*��	�
A�*�����)
��*
��7�A�
B
����
�C
�N�����
���
�>��(>L��
�O5��
�à�)
��*
8	���������2���&&2"��./�(��� 	�

� ��� ��������'2	�
� �/� �����	����/�� ��0	�M	���	
��7����
	8��/��
)��������
�*
�������/�7�5��� �8	�U������������(�MA��A���& /����.�(���2�
�������������



������6�
	"��������
���
������
���
�������
�����������������	�."���'/	�
� �.� >������9��
���,�
�����������
������>��������
�����A������
������L����
C�����L���6��������������������3��	����
��
5������������

�����

�6�
	"��������
���
������
���
�������
����������/���
���/�'��0	��
����)����W
�A�������
�*
�6�������76�����5��������N����A����������
3���6������8	�-��������������&2�"��'�(�/�	�

� �'� G	��������0�
�A��������
�*3���*���K�!*��
*��	�-�
�*������K�!*��
*��*�?A�*������?��70�
�A������
��A
��
��X���������	�M�
�5A��
��BM�
�5A��
��B
5���A�
����
��X����K
��N8	���4�4�����&'/"�/��(��'	�

� ��� �	��	�����������?������ ��3A�*�������
W���������
�����*�?*�?�����
�K�!�����71�

������K
��N����0�
���A4���]������
���
���B
5���5��
��������
�
	�-N���
���A�����!�A��O��
8	��������&���&2&�(��& �"�'�(����
���6	���	�	����������!����
��� �����������
��!������	�
-A����&&.��2��V�	�/	�



1. Überblick über die Geschichte von Dyrrhachium12

tere in Zentralalbanien verlaufende Verkehrswege eine große Bedeutung: z. B. eine ebenfalls in Dyrrhachium 
beginnende Route ausgehend von der Mündung des Flusses Ishmi über Shkalla und Tetovo nach Skopje27. 

Das mit Stationen (mansiones) ausgestattete und durch ein Verteidigungssystem (Kastelle und verschiede-
ne Arten von Türmen) gesicherte Straßensystem ist für die fortdauernde Bedeutung von Dyrrhachium/Durrës 
in vielfacher Hinsicht verantwortlich gewesen.

1.5. Die Anfänge des Christentums28 

Die christliche Missionierung hat im Illyricum früh begonnen, begünstigt wie in vielen anderen Gebieten 
durch weitreichende Verkehrsverbindungen und Kontakte in den Vorderen Orient29��'������%��;�;�@^%�Q�;�
�
man in der Via Egnatia, an der Philippi und Thessaloniki liegen. An diese Städte richtete der Apostel Paulus 
Briefe. Aufgrund einer Passage im Brief an die Römer30 vermutet man, dass Paulus auf seiner dritten Missi-
onsreise nach Illyricum gekommen sei und im Jahr 57 in Dyrrhachium gepredigt hätte31.

Der erste Leiter der Christengemeinde in Dyrrhachium soll der Hl. Caesar, einer der siebzig Jünger Chri-
sti, gewesen sein32. Einer Studie des albanischen Kirchenhistorikers H. MALOKU entnimmt man folgenden 
Abschnitt: „In den griechischen Menologien erscheint er (Hl. Caesar) als erster Bischof von Durrës33, in der 
Synopsis des Dorotheos ist er unter den siebzig Jüngern genannt34. Es ist wahrscheinlich, dass er nach der 
Auferstehung Christi und der Bekehrung des Paulus sein Jünger wurde. Von Rom aus ist er im Jahr 57 von 
Paulus als Bischof nach Durrës geschickt worden, wo zuvor Paulus selbst das Evangelium gepredigt hatte“35. 
Dem Hl. Caesar als Presbyter folgte ein Mann namens Apollo. So deutet es G. FEDALTO in seinem Abschnitt 
über die Provinz Epirus Nova  an, indem er diesen zwar an die zweite Stelle im Verzeichnis der Bischöfe von 
Dyrrhachium setzt, aber nicht in gewohnter Weise Angaben über Beginn und Dauer seiner Amtszeit macht36. 
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1.5. Die Anfänge des Christentums 13

Im Jahr 100 übernahm Astius das Amt des Gemeindeleiters in Dyrrhachium, der als erster Martyrer des 
Illyricums seines Glaubens wegen mit Mückenstichen gefoltert wurde, woran er schließlich verstarb. Das 
ereignete sich am 6. Juli des Jahres 10037. 

Dyrrhachium war eine der ersten Städte im Illyricum, wo man das Christentum nicht nur kannte, sondern 
wo sich eine christliche Gemeinde bildete, die ein Zentrum des christlichen Glaubens wurde38. 
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einem Kaiser dalmatinischer Herkunft. Das Imperium Romanum wurde schon geraume Zeit von einer schwe-
ren Krise erschüttert, die nur durch ein umfassendes Reformprogramm überwunden werden konnte. Das 
entschiedene Vorgehen gegen die Christen ist als konsequente Fortführung der Reformpolitik Diokletians zur 
Stabilisierung des Reiches und der Herrschaftsstruktur im religiösen Bereich zu sehen. 

Neben diesem erbitterten Gegner des Christentums war auch ein bedeutender Förderer desselben Konstan-
tin der Große, geboren in Naissus (Niš, Mösien), der 313 das Christentum zur religio licita erklärte und damit 
eine neue Entwicklung einleitete. 

Bei der Reichsteilung im Jahr 395 wurde aus den Diözesen Macedonia und Dacia eine eigene Präfektur 
Illyricum unter einem praefectus praetorio per Illyricum gebildet, die bald in Illyricum Orientale umbenannt 
wurde39, um sie von der Diözese Illyricum des Weströmischen Reiches zu unterscheiden. 

Dyrrhachium40 selbst war nie Hauptstadt des Gebietes, aber in der Spätantike Hauptstadt der Provinz Epi-
rus Nova und Sitz eines Metropoliten (5. und 6. Jh.). Von 441 an war Thessaloniki, Hauptstadt der Provinz 
Macedonia Prima, das administrative Zentrum der Präfektur Illyricum Orientale41. Im 5. Jahrhundert entstand 
das apostolische Vikariat von Thessaloniki auf dem theoretisch gleichen Territorium42. So wurde ganz Alba-
nien kirchenpolitisch ein Teil der  Westkirche, politisch (administrativ) aber auf Konstatinopel ausgerichtet. 

Bischöfe von Dyrrhachium nahmen an verschiedenen Synoden teil43. Im Jahr 431 wird Bischof Eucarius 
aus Dyrrhachium in den Quellen erstmals fassbar44. Er erscheint in den Unterschriftslisten der Teilnehmer des 
Konzils von Ephesos bei der Sitzung am 22. Juni 43145: Consedentibus in sanctissima ecclesia, quae appel-
latur Maria, religiosissimis et sanctissimis episcopis ... Eucarius Dyrrachii Novi Epiri….
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als Metropolit der Provinz Epirus Nova in die Liste der Anwesenden eingetragen ist: Lucas episcopus Dyrra-
cheni civitatis metropolitanus provinciae Novi Epiri subscripsi46.
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1. Überblick über die Geschichte von Dyrrhachium14

Im späten 5. Jahrhundert schloss sich der Großteil von Illyricum Orientale infolge des Akazianischen 
?]>�	��	�������������������	
��
���~�����47.

Im 6. Jahrhundert wird Bischof Urbicius Dyracitanus in zwei Briefen Gregor des Großen als Metropoli-
tanbischof von Epirus Nova erwähnt48.

Von vielen Forschern wird aber betont, dass Dyrrhachium im kirchlichen Bereich in rechtlicher und admi-
��	
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sung aus diesem Verhältnis kam im Jahr 1168 zum Abschluss, als „im Konzil von Konstantinopel endgültig 
die Abkoppelung von Durrës von der Kirche Roms beschlossen wurde“49. A. MEKSI unterstreicht die Tatsache, 
dass Dyrrhachium bewusst nicht an den Organisationsreformen von Byzanz teilgenommen hat, wobei er sich 
��@�;������[������;�%���>%��������������;�����	
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zur bekannten Expansion des Patriarchats von Konstantinopel nach Westen um die Mitte des 8. Jhs. Allerdings 
sind dabei die schwierigen Kontakte Dyrrhachiums zu Konstantinopel einerseits und die starken kirchlichen 
Verbindungen zu Rom und der so genannten lateinischen Kirche andererseits zu bedenken50. 

1.6. Spuren der Kaiser in Dyrrhachium

Im Byzantinischen Reich war Dyrrhachium eine Provinzhauptstadt mit entsprechenden administrativen, poli-
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So sind die aus dieser Epoche stammenden, heute noch sichtbaren Überreste diverser baulicher Strukturen, 
wie beispielsweise Befestigungsanlagen (Abb. 1), zu erklären. 
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Anastasius stammte aus Dyrrhachium51 und war durch seine Karriere in der kaiserlichen Verwaltung mit den 
Problemen des Reiches vertraut. Am wichtigsten waren zu diesem Zeitpunkt ein wirkungsvolles Vorgehen 
gegen die Angriffe der Barbaren und eine Stellungnahme in den fortdauernden religiösen Auseinanderset-
zungen. 
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des Kupfergeldwertes, umfangreiche Sparmaßnahmen und ein neues Steuersystem. 

Zum Schutz der Grenzen des Imperiums und im Besonderen der Provinz Epirus Nova wurde in seiner 
Regierungszeit in Dyrrhachium eine Reihe von Maßnahmen und Bauarbeiten durchgeführt, um die Provinz-
hauptstadt durch eine Befestigungsanlage zu sichern, denn die am Beginn der Via Egnatia, die jetzt Via Reala 
genannt wurde, gelegene Hafenstadt war ein ideales Einfallstor für barbarische Attacken, die von dort aus ins 
Innere der Balkanhalbinsel und bis nach Konstantinopel möglich waren. 

So entstand eine dreifache Befestigungsmauer mit einer Länge von 3,5 km, einer Höhe von 11 m und einer 
Stärke von durchschnittlich 3,5 m. Tatsächlich beeindrucken die Reste der Befestigungsanlage auch heute 
noch, denn Wissenschafter heben vor allem den Standard bei Konzeption und Ausführung als erfolgreiches 
Beispiel für die damalige militärische Planung und Technik hervor. 

Unter Anastasius I. erhielt die Stadt auch das Forum, dessen Errichtung im späten 5. oder frühen 6. Jh. 
durch vorhandene architektonische Elemente, Kleinfunde und zahlreiche Münzen des Kaisers gesichert ist52. 
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1.6. Spuren der Kaiser in Dyrrhachium 15

Ebenso ist zur selben Zeit das Hippodrom von Dyrrhachium entstanden53. Die Stadt wurde während seiner 
Regierung von der baulichen Ausgestaltung und vom Stadtbild her gesehen also dem Rang einer Provinz-
hauptstadt in zunehmendem Maß gerecht. 
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nianus nach Konstantinopel, adoptierte diesen und erhob ihn am 1. April 527 zum Mitregenten und Augustus, 
seine Frau Theodora zur Augusta54. Beide übernahmen sie am 1. August 527 die Regentschaft. 

Justinian strebte die Sicherung der Grenzen, vor allem aber die territoriale Wiederherstellung des Römi-
schen Reiches durch Rückeroberung der verlorenen Gebiete im Westen an sowie die Schaffung einer reichs-
weiten Einheit in Glaubensfragen und die Einigung mit der Kirche Roms. Hauptverdienst Justinians ist sicher 
;�����;�Q=�
����;�	�%q��	]>���̀ �]>
	���^%�;���>��
����<���	]>���̀ ����	��;�;���novellae XI und CXXXI aus 
den Jahren 537 bzw. 547 von Interesse, die mit der Einrichtung des neuen Erzbistums von Iustiniana Prima 
in der Nähe des heutigen Skopje in Verbindung stehen55. 

G. OSTROGORSKY charakterisiert Justinians Vorgehen auf kirchlichem Gebiet folgendermaßen: „Faktisch 
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monophysitischen Politik Anastasius’ I. ist Justinian zuzuschreiben, sein Werk war auch die Wiederherstel-
lung der Kirchengemeinschaft mit Rom, die für die Verwirklichung der großen politischen Aufgaben im 
Westen eine notwendige Voaussetzung bildete. ... Päpste und Patriarchen betrachtete und behandelte er als 
seine Diener. In derselben Weise, wie er das Staatswesen leitete, dirigierte er auch das Kirchenleben, in jede 
Einzelheit der Kirchenverfassung persönlich eingreifend.   Selbst in den Fragen des Glaubens und des Ritus 
behielt er sich die Entscheidung vor, leitete Kirchenversammlungen, verfasste theologische Traktate, dichtete 
Kirchenlieder. ... So uneingeschränkt wie Justinian hat kein byzantinischer Kaiser weder vor noch nach ihm 
in der Kirche gewaltet“56.

Bei archäologischen Grabungen der letzten Jahre in Albanien konnten zahlreiche Kirchenbauten der Epo-
che Justinians erforscht werden. Sie fanden sich nicht nur in den in der Liste des Hierokles verzeichneten 
Städten, sondern auch in anderen, entlegenen Regionen des Landes. Beispielsweise sind in der Provinz Epirus 
Nova die meisten extra muros gelegenen Kirchen aus dem 6. Jh. bekannt57. 

In vielen Feldzügen und militärischen Operationen Justinians war Dyrrhachium immer wieder eine wich-
tige Ausgangsbasis wegen der Bedeutung als Hafenstadt und somit als Verkehrsverbindung über die Adria58. 
Ein neuer Feind, der sich auf dem Boden des Reiches ansiedeln wollte, erschien in Gestalt der Slawen, die im 
Jahr 548 Illyrien bis in die unmittelbare Nachbarschaft von Epidamnus (Dyrrhachium) verwüsteten. Proko-
pios schildert die Verhältnisse so: „Um diese Zeit überschritt ein Heer von Sklaveniern die Donau und hauste 
fürchterlich in ganz Illyrien bis gegen Epidamnus. Sie mordeten und versklavten alle Waffenfähigen, die 
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1. Überblick über die Geschichte von Dyrrhachium16
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Dalmatien und Epirus Nova bis Dyrrhachium wurde das Land geplündert und viele Kriegsgefangene ver-
schleppt60.

Justinian bemühte sich durch Neubauten oder Adaptierungen bereits bestehender Befestigungsanlagen 
energisch um den Ausbau des Verteidigungssystems des Reiches. In Dyrrhachium wurden die umfangreichen 
Bauarbeiten, die man unter Anastasius begonnen hatte, von Justinian fortgeführt. Die Datierung der Bautä-
tigkeiten stützt sich auf die angewandte Mauertechnik, opus mixtum, auf Ziegelstempel mit dem Namen des 
Justinian und auf die Tatsache, dass die Bauten hier die gleiche Ausführung zeigen wie die Befestigungsmauer 
des Kastells von Elbasan, die nachweislich während der Regentschaft Justinians entstanden ist61. 

Die Bauarbeiten in Dyrrhachium sind vermutlich kurz nach der Machtübernahme Justinians durchgeführt 
worden. Diese frühe Datierung beruht auf den Fakten der drohenden Gefahr feindlicher Einfälle, die auch 
Anastasius I. zur Errichtung der Befestigung veranlasst haben dürfte, und schließlich auf dem Erdbeben 
des Jahres 522, das in der Hafenstadt Schäden anrichtete62. Dass es schon bald danach wieder prächtige 
Wohnhäuser gegeben hat, lässt sich indirekt aus dem Bericht über die ostgotische Herrscherin Amalasuntha63 
erschließen, der Justinian bekanntlich in Dyrrhachium eine Unterkunft angeboten hatte. Die Reste der an-
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Museums von Durrës. S. ANAMALI fasst die Ergebnisse seiner langjährigen Studien zu den frühchristlichen 
Bauten Albaniens zusammen: „Bei den Versuchen, in der beständig anwachsenden Zahl frühchristlicher Kir-
chen, von denen die meisten Basiliken sind, annähernde Datierungen festzulegen, haben wir festgestellt, dass 
der Großteil der Kirchenbauten dem 6. Jahrhundert, der Zeit Justinians, angehört. Die Basilika ist weiterhin 
die kanonische Form der Kirche. In vielen Fällen bleibt der in der opus mixtum-Technik verwendete Ziegel 
ein grundlegendes Konstruktionselement dieser Denkmäler“64. 

Ein derartiges Denkmal aus der Epoche Justinians ist die Basilika von Arapaj, deren Errichtung wahr-
scheinlich in die zwanziger Jahre des 6. Jhs. zu datieren ist. 
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